
Contacto

Teléfono 914234558
Fax 914234547
Correo Electrónico contratacion@acuamed.es

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España
ES300

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente SUE/01/23 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 21-10-2023 a
las 17:32 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de Aguas de las Cuencas Mediterráneas, S.M.E., S.A. (ACUAMED)
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.acuamed.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UCeeztLJXAw%3D

Objeto del Contrato: Suministro de energía eléctrica para el año 2024 en los puntos de demanda
gestionados por ACUAMED.

Procedimiento abierto, en aplicación del artículo 156 y siguientes LCSPDescripción 
Valor estimado del contrato 184.873.395,63 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 223.696.808,71 EUR.
Importe (sin impuestos) 184.873.395,63 EUR.

Clasificación CPV
09310000 - Electricidad.

Plazo de Ejecución
12 Mes(es)

Observaciones: Año 2024

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

http://www.acuamed.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UCeeztLJXAw%3D


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Oferta económica_Lote 1
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 
: Puntos de SuministrosExpresión de evaluación 

con tarifas en seis periodos 6.XTD,
correspondientes con las antiguas 6.X según RD
1164/2001, algoritmo pass-through. El precio
referencia de la energía a efectos de valoración
de las ofertas será de 120 €/MWh tanto para los
precios de los mercados OMIE y OMIP, sobre los
que se aplican los coeficientes y parámetros que
conforman los precios unitarios empleados para
la valoración de ofertas). Son objeto de licitación:
- Fee OMIE - Fee OMIP - Coste de cierre OMIP
Yr-24; Qi-24; Mi-24

: 0Cantidad Mínima 
: 100Cantidad Máxima 

Nº de Lotes: 2

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 1
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Puntos de Suministros con tarifas en seis periodos, 6.XTD (antiguas 6.X según
RD 1164/2001).

Puntos de Suministros con tarifas en seis periodos, 6.XTD (antiguas 6.X según RD 1164/2001).Descripción 
Valor estimado del contrato 184.266.341,68 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 222.962.273,43 EUR.
Importe (sin impuestos) 184.266.341,68 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Formalizado

Adjudicatario



Precio de la oferta más baja 173.596.328,56 EUR.
Precio de la oferta más alta 181.323.258,96 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 2

ACCIONA GREEN ENERGY S.L.U
NIF B31737422
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

AVENIDA DE EUROPA, 10
(28108) ALCOBENDAS - MADRID España

Contacto

Teléfono 9184903849
Correo Electrónico clientes.green@acciona.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 173.596.328,56 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 210.051.557,56 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato SUE/01/23 LOTE 1
Fecha de Formalización 19/10/2023

Contrato

0_sue_01_23_contrato_lote1_para_firma_firmado.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=d9b65430-5313-45e6-aed0-d816b8291a3b

Motivación

Motivación Propuesta de adjudicación a la oferta más ventajosa al aplicar los criterios de valoración recogidos en el
PCAP, reunión de la Mesa de contratación de 20/07/2023. Elevada la propuesta a la reunión del Consejo de
administración de 25/07/2023, aprobada y acordado el requerimiento a la adj

Recibida y revisada la documentación, declarada correcta y conforme en la reunion de la Mesa de contratación de
07/09/2023.
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 07/09/2023

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=d9b65430-5313-45e6-aed0-d816b8291a3b
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=d9b65430-5313-45e6-aed0-d816b8291a3b


Lugar

Telemáticamente (ACUAMED)

Dirección Postal

Apertura sobres 3_oferta económica

Apertura sobre oferta económica
El día 19/07/2023 a las 09:30 horas
Apertura sobres 3_oferta económica

Contacto

Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38, planta 8
(28020) Madrid España

Contacto

Correo Electrónico contratacion@acuamed.es

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Acuamed
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

TACRC
Sitio Web https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Admi
nistrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp

Proceso de Licitación

procedimiento abierto, en aplicación del artículo 156 y siguientes LCSP
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 2
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 18/07/2023 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 18/07/2023 a las 14:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp
https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp


Lugar

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 19/07/2023 a las 09:30 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 19/07/2023 a las 09:30 horas
Apertura de documentación administrativa

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Otros eventos

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ZyZ9ZBtK%2Bwd9Z h%2FyRJgM8w%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 16/06/2023

Identificador de publicación 2023/S 118-368797
Fecha de publicación 21/06/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:368797-2023:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Formalización en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 09/10/2023

Identificador de publicación 2023/S 198-616948
Fecha de publicación 13/10/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:616948-2023:TEXT:ES:HTML

ID 0000011814786 |  2023-251131 | Sat, 21 Oct 2023 17:32:05:324 CEST 169790160465932600UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie  Autoridad 
C=ES,O=Secretaría de Estado de Función Pública,OU=Secretaría General de Administración Digital,CN=Sello de tiempo TS@ -

@firma,SERIALNUMBER=S2833002E

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ZyZ9ZBtK%2Bwd9Zh%2FyRJgM8w%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:368797-2023:TEXT:ES:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:616948-2023:TEXT:ES:HTML

